REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal solicitando-lhe informações
sobre a demolição inacabada de imóvel
em terreno desapropriado localizado na
Rua Piracanjuba 388, no Parque João
Ramalho.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Há cerca de dois meses, na Rua Piracanjuba nº 388, foi iniciada a demolição de uma
casa em terreno desapropriado. O procedimento de demolição não foi concluído, e o
terreno, agora abandonado pelo poder público e repleto de entulhos, conforme as imagens
anexas, tornou-se ponto de descarte irregular de lixo e de acesso a usuários de substância
ilícitas, causando proliferação de ratos, insetos e outros transtornos à comunidade local.

Dessa forma, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que
seja expedido ofício ao Senhor Prefeito Municipal solicitando-lhe, nos termos do inciso XVII
do artigo 58 da Lei Orgânica do Município, informações sobre as providências que o Poder
Público tem para o referido espaço e o prazo de regularização, de forma que sejam
cessados os transtornos à comunidade da região.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 15 de setembro de 2025.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003500360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-22T16:12:07-0300